UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

Reconhecido pela CAPES
Mestrado: Portaria Nº 609, DE 14.03.2019 D.O.U de 18.03.2019, seção 1, página 102.
Doutorado: Portaria Nº 479, DE 13. 05.2020 D.O.U de 15/05/2020, seção 1, página 29.

Página 1 de 1

Edital Nº 15/2025/PPGE

Processo de seleção de bolsistas do curso de Mestrado,
para a Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do
Estado de Santa Catarina (FAPESC).

O Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) torna público o presente edital que tem
por objetivo divulgar o resultado preliminar dos(as) candidatos(as) selecionados(as) no processo
de seleção de bolsistas para o curso de Mestrado, da Fundação de Amparo à Pesquisa e
Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), conforme Chamada Pública FAPESC Nº
23/2025.

1 RESULTADO PRELIMINAR DOS(AS) CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS) A BOLSA

1.1 Atendendo ao disposto no item 11.1 do Edital Nº 06/2025/PPGE, o Programa de Pós-

Graduação em Educação divulga o listagem preliminar dos(as) candidatos(as)
selecionados(as) a bolsa para o curso de Mestrado, da Fundação de Amparo à Pesquisa e
Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), conforme Chamada Pública FAPESC Nº
23/2025:

1. JOÃO PEDRO CARLOS JÚNIOR

2. MAXSUEL NAPOLEÃO TRENTO

3. CÉSAR AUGUSTO CITTADIN JUSTI

Criciúma, SC, 24 de junho de 2025.

Profa. Dra. Angela Cristina Di Palma Back
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação